ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNTN

Kon Tum, ngày        tháng      năm

Về việc xử lý Dịch tả Châu Phi

trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

Kính gửi:

-  Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

-  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Theo thông tin báo cáo nhanh của cơ quan thú y, trên địa bàn huyện Ngọc

Hồi có tiêu hủy 25 con lợn nhiễm dịch tả Châu Phi của gia đình ông Đinh Văn

Đằng (thôn Ngọc Tặng, xã Đăk Kan); ngay sau đó, mẫu bệnh phẩm được gửi đi

xét nghiệm tại Chi cục Thú y vùng 5, tỉnh Đăk Lăk, kết quả cho thấy, các mẫu

xét nghiệm đều dương tính với vi rút dịch tả lợn Châu Phi; để tăng cường công

tác phòng, chống dịch, không để lây lan ra diện rộng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Chi cục Thú y

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi và các đơn vị

liên quan khẩn trương chỉ đạo kiểm tra và triển khai ngay các biện pháp phòng,

chống Dịch tả lợn châu Phi, tập trung các nguồn lực để tổ chức xử lý dứt

điểm ổ dịch không để phát sinh ổ dịch mới; tổ chức tiêm phòng vắc xin và tiêu

độc, khử trùng vùng dịch và các vùng đệm đảm bảo theo quy định.

- Hướng dẫn người chăn nuôi, thú y cơ sở thường xuyên theo dõi đàn lợn,

áp dụng các biện pháp an toàn trong chăn nuôi, vệ sinh, tiêu độc khử trùng bằng

vôi bột, hóa chất; phối hợp tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ, vận

chuyển, buôn bán lợn, sản phẩm trên địa bàn tỉnh; kiên quyết xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; đồng thời theo dõi, tổng hợp và

báo cáo chính xác về tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh và gửi Ủy ban nhân

dân tỉnh theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi

- Chỉ đạo các phòng ban liên quan chủ động phối hợp với Chi cục Chăn

nuôi và Thú y, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai các biện pháp

phòng chống dịch trên địa bàn; tăng cường giám sát chặt chẽ địa bàn trọng điểm

dịch, nơi có ổ dịch nhằm phát hiện sớm các ổ dịch phát sinh để xử lý kịp thời; tổ

chức tiêm phòng vắc xin bao vây ổ dịch; tổ chức tiêu độc, khử trùng vùng dịch.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền liên tục để người chăn nuôi

và cộng đồng hiểu rõ mức độ nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; hướng

dẫn người chăn nuôi các biện pháp phòng, chống Dịch tả lợn châu Phi và các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học để chủ động trong công tác phòng chống

dịch; vệ sinh, khử trùng tiêu độc chuồng trại, môi trường chăn nuôi, người và

phương tiện ra vào khu vực chăn nuôi theo đúng quy trình kỹ thuật chăn nuôi,

phòng dịch.

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo chính xác về diễn biến, tình hình dịch

bệnh gửi Chi cục Thú ý, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tăng cường theo dõi, giám sát

đàn lợn tại địa phương, nếu phát hiện lợn bệnh với các triệu chứng, bệnh tích

điển hình của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; hoặc nghi là lợn, sản phẩm lợn nhập

lậu trái phép thì cần phối hợp với Chi cục Thú ý, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn lấy mẫu để chẩn đoán, xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh và có

biện pháp xử lý kịp thời theo quy định.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP UBND tỉnh (NN);

- Lưu: VT, NNTN.NVH.NLTA.

 KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2020-06-18T15:55:45+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2020-06-18T16:59:50+0700

		2020-06-18T16:59:19+0700

		2020-06-18T16:59:19+0700

		2020-06-18T16:59:19+0700

		2020-06-18T16:59:19+0700

		2020-06-18T17:00:07+0700